
Oświadczenie złożone 

przez senatora Krzysztofa Mroza 

na 76. posiedzeniu Senatu 

w dniu 12 kwietnia 2019 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Jacka Czaputowicza 

23 stycznia 2019 r. Komisja Europejska opublikowała sprawozdanie na temat tzw. złotych paszportów 

oraz złotych wiz. Są to ułatwienia dla zagranicznych inwestorów z państw trzecich (spoza Unii Europejskiej), 

dzięki którym mogą oni uzyskać prawo do poruszania się po strefie Schengen lub nawet uzyskać obywatel-

stwo państwa unijnego. W powyższym raporcie stwierdza się, iż tego typu programy stwarzają zagrożenia dla 

UE, przede wszystkim dotyczące bezpieczeństwa, prania brudnych pieniędzy, unikania opodatkowania oraz 

przejrzystości informacji. Kwestia przyznawania obywatelstw i wiz leży w gestii państw członkowskich, ale 

KE zwraca uwagę na niemal całkowity brak koordynacji i współpracy między państwami członkowskimi 

w sprawie ułatwień pobytowych dla inwestorów z krajów trzecich. 

Programy ułatwień pobytowych dla inwestorów (tzw. złote wizy) uprawniają obywatela państwa trzeciego 

do przebywania w danym kraju członkowskim, ale również do swobodnego podróżowania w strefie Schen-

gen. Tzw. złote wizy stosuje obecnie 20 państw członkowskich, w tym Polska. 

Wobec powyższego faktu i w związku z ewentualnymi zagrożeniami związanymi z wydawaniem tego ro-

dzaju pozwoleń proszę Pana Ministra o odpowiedzi na poniższe pytania. 

1. Według jakich kryteriów MSZ wydaje tzw. złote wizy? Czy istnieją minimalne standardy i kryteria wy-

dawania tego typu dokumentów, czy też panuje w tym zakresie uznaniowość? 

2. Czy stosuje się odpłatność za tzw. złote wizy? 

3. Czy wydanie tego rodzaju zezwolenia jest powiązane z koniecznością obecności inwestora na terenie 

kraju, a jeśli tak, to czy jest ona w jakikolwiek sposób weryfikowana? 

4. Czy istnieją dane statystyczne za poprzednie 5 lat dotyczące liczby wniosków otrzymanych, rozpatrzo-

nych pozytywnie lub odrzuconych, a także na temat pochodzenia wnioskodawców? 

Z poważaniem 

Krzysztof Mróz 

 
 


